
ČEBÍNSKÝ 
ZPRAVODAJ
 ročník XI. / číslo 5.    červenec srpen 2021

Orelský tábor 2021  Foto: Natálie Kovaříková

vychází 6. 9. 2021       www.obec-cebin.cz

1

http://www.obec-cebin.cz/


ÚVOD
Slovo starosty

Vážení a milí čebíňáci i vy ostatní, kteří jste se rozhodli strávit pár
(snad příjemných chvilek) s naším zpravodajem, srdečně Vás zdravím
po prázdninách a rád bych ze všeho nejdříve popřál všem úspěšný start
do nového školního roku. Zvláště pak dětem, kterým přeji pokud možno
celoroční možnost účasti na prezenční výuce.

O letošních letních prázdninách se v žádném případě nedá z pohledu
obce říci, že by byli „okurkovou“ sezónou, nebo obdobím pouze odpo-
činku a dovolené. Nejen, že výrazně pokročila výstavba „Centra zdravot-
ních služeb“, ale téměř pře dokončením je přestavba bývalého dětského
klubu Syslík  na  další  třídu  a  cyklostezka z Drásova do  Čebína  je  ve

stavu, kdy se již po dobré polovině prohání cyklisti, kolečkoví bruslaři i maminky s kočárky.
Tak tedy postupně a stručně:

Centrum zdravotních služeb:

- Stavba pokračuje přibližně dle harmonogramu. Je dokončena střecha, osazena část
oken, probíhají práce na fasádě (zateplení, omítka, atd.). Je téměř hotova elektroin-
stalace a rozvody vody a odpadů a postupně se omítají jednotlivé místnosti. Již také
začaly práce na rekonstrukci parkoviště.

2



ÚVOD
Nová třída MŠ Čebín:

- Stavební práce jsou v plném proudu. Díky ochotě místních řemeslníků a dalších spřá-
telených zhotovitelů a také díky dobré kordinaci prací se přestavba pomalu blíží ke
svému konci. Již jsou hotovy hrubé zednické práce, upravena elektroinslatace, rozvody
vody a odpadů a začínají se obkládat zdi na toaletách a v umývárnách. Zbývá ještě
srovnat podlahu pod finální krytinu. I přes veškerou snahu se ale nepodaří stihnout vše
dokončit do 31. srpna. Přesto si myslím, že se jedná o skutečně rekordní rychlost vý-
stavby,  za které vděčíme především osobnímu nasazení  všech zúčastněných,  kteří
většinou přesunuli jiné zakázky, aby se mohli věnovat naší mateřské školce. Rád bych
jim poděkoval. Konkrétně se jedná o pana Antonína Cebáka (provádí zednické a obkla-
dačské práce), zaměstnanci údržby obce (odklízení suti), Ing. Josef Filla ml. (projekční
práce a jednání na úřadech), firma 3JBuilding, s.r.o. (zednické práce), pan Jan Kříž
(koordinace prací), pan Miloš Drábík (rozvody vody, odpadů, instalace toalet, umyvatel,
sprchového koutu), pan Nešuta (elektorinstalace), společnost Dumiva, s.r.o. (doprava).

Cyklostezka Čebín – Drásov:

- Na téměř celém drásovském úseku je již položena první asfaltová vrstva. Chybí dokon-
čit napojení na silnici z Čebína do Malhostovic, kde došlo ke kolizi se sloupem elek-
trického vedení a bude nutné cyklostezku částečně vymístit. Na části „Čebín“ proběhla
v celé trase skrývka ornice a byla zahájena sanace podloží.

 
Nádoby na tříděný odpad:

- Již byly dodány veškeré popelnice 240l. Celkem jich je 1650. Během září by nám měly
být doručeny polepy a klipy, které budou nádoby rozlišovat na ty, které jsou určené na
papír, plast a bioodpad. Výdej nádob občanům máme naplánovaný na říjen. V souvis-
losti  se  zavedením  sběru  tříděného  odpadu,  ale  především  kvůli  nové  odpadové
legislativě bude nutné aktualizovat také vyhlášku o poplatcích za odpad.

 

 

3



ÚVOD
Vybudování místa aktivního a pasivního odpočinku u základní školy v Čebíně:

- Bylo zahájeno výběrové řízení na dodavatele. Termín podání nabídek je 30. 8. 2021.
PO nutné administrativní kontrole a marném uplynutí lhůt pro odvolání účastníků, bude
možné podepsat smlouvu o dílo. Předpokládám, že by tomu tak mělo být ve druhé
polovině září a stavby by se měla začít realizovat nejpozději od 1. října. Vše musí být
z důvodu dotace ukončeno do konce roku. Dojde k vybudování odpočinkového hřiště
pro děti, oplocení školy a úpravám zpevněných ploch, především vybudování bezbari-
érového přístupu do školy.

Projekt II. stupně Základní školy Čebín:

- Dům č. p. 20 na návsi byl předchozím majitelem z velké části vyklizen a předán obci
dne 17. srpna. Již proběhlo geodetické zaměření skutečného stavu a v září budou za-
hájeny projekční práce.

Obchvat Čebína:

- Jak  jste  možná  v nedávné době zaznamenali  z medií,  stavba  obchvatu  Čebína  za
téměř půl  miliardy  je v ohrožení.  Vše bylo připraveno (pozemky,  stavební  povolení,
peníze, atd.) a zbývalo jen vysoutěžit dodavatele stavby. A právě zde vznikl problém.
Na základě kritéria, kterým byla nejnižší nabídková cena, byla vybrána společnost Met-
rostav Infrastructure. Bohužel proti tomuto rozhodnutí se ohradila společnost EUROVIA
CS a podala podnět  k antimonopolnímu úřadu,  kde rozporuje  prokázání  kvalifinace
společnosti Metrostav Infrastructure a tzv. mimořádně nízkou nabídkovou cenu. Ať už
antimonopolní úřad rozhodne jakkoli, bude to nějakou dobu trvat a právě to je hlavní
problém. Jihomoravský kraj měl většinu nákladů stavby (cca 80%) pokrýt z evropské
dotace. Je třeba začít stavět co nejdříve, jinak kraj o již přidělenou dotaci přijde. No, a
protože se jedná o opravdu velké množství peněz, není vůbec jasné, zda by se v bu-
doucnu  našli  jiné  dotační  možnosti,  jak  stavbu  zafinancovat.  Pro  mě  je  to  velké
zklamání. Obec Čebín se v posledních letech snažila na přípravě stavby se Správou a
údržbou silnic Jihomoravského kraje intenzivně spolupracovat, aby se vše připravilo a
stavba mohla začít. Do poslední chvíle jsem věřil, že k podání na antimonopolní úřad
společnost EUROVIA CS nepřistoupí.  Nezbývá než doufat,  že rozhodnutí padne co
nejdříve a podaří se stavbu zahájit.

Elektronizace zpravodaje:

- V souvislosti s postupem digitalizace a s tím, jak se zcela jednoznačně mění a posouvá
způsob, jakým lidé čtou zprávy, noviny a časopisy směrem k počítačům, ale ještě více
k tabletům a chytrým zařízením, rozhodl jsem se přistoupit také k elektronizaci našeho
zpravodaje. Počínaje tímto číslem bude zpravodaj vydáván jak v papírové tak elektro-
nické verzi při čemž papírovou verzi budeme postupně omezovat. Elektronický zpravo-
daj bude jednak zveřejňován na webových stránkách a facebooku obce, ale také zasí-
lán občanům prostřednictvím služby mobilního rozhlasu. Asi tím největším přínosem
bude to, že se k Vám zpravodaj dostane dříve, než při běžné distribuci do schránek.
Dále omezením tištěné formy docílíme úspory finančních prostředků v rozpočtu obce,
neboť ročně nás tisk a distribuce stojí přibližně 150.000,- Kč. 

4



ÚVOD
V neposlední řadě je tu i efekt ekologický, kdy spousta domácností zpravodaj již nyní
čte na internetu a tištěná verze je tak dalším z letáků, které letí v (lepším případě) do
kontejneru na papír. Určitě však myslíme na především starší spoluobčany, pro které
papírová forma stále zůstává jedinou přijatelnou variantou. 

- V září ještě obdrží tištěný zpravodaj všechny domácnosti. Zároveň Ti, kteří jsou regis-
trováni  do služby „mobilní  rozhlas“ dostanou první elektronické číslo i  touto cestou.
Pokud byste měli zájem se do služby registrovat, tak zde je odkaz na webové stránky:
https://www.mobilnirozhlas.cz/registrace.  Případně je možné si  do chytrého telefonu či
tabletu stáhnout aplikaci (https://www.mobilnirozhlas.cz/o-nas?#mobile-app).  Takto tomu
bude i v říjnu. Od listopadu pak již nebude tištěná verze hromadně distribuována, ale
bude v dostatečném množství  k dispozici  k odebrání na obecním úřadě, na poště a
jednáme i o dalších výdejních místech. Těm, pro které je vyzvednutí zpravodaje na
těchto místech problém, nebo si z jiného důvodu přejí  zachovat roznášku do domu,
tuto službu samozřejmě zachováme. Jen je potřeba, aby se nám nahlásili. V případě,
že  tedy  chcete  po  15/10/2021  dostávat  dále  tištěnou  verzi  zpravodaje  do  svých
schránek zavolejte nám na číslo 549 424 185 a nahlaste jméno a číslo domu.

- Věřím, že se jedná o kompromisní řešení, které umožní všem dostávat náš zpravodaj
co nejdříve pop jeho vydání a v podobě, která jim bude vyhovovat.

5

https://www.mobilnirozhlas.cz/o-nas?#mobile-app
https://www.mobilnirozhlas.cz/registrace


ÚVOD
Pozvánky  
O víkendu 18.-19. září se můžeme těšit na 12. krojované babské hody. Hlavní program pod
májí začne v 15:30 hodin a večerní zábava ve 20:00 v sokolovně.

Věřím, že i přes povinnost dodržovat na těchto akcích vládní proticovidová opatření si nene-
cháte možnost účastnit se po dlouhé době těchto akcí a že si náležitě užijete.

S     přáním všeho dobrého  

Tomáš Kříž, starosta obce Čebín

USNESENÍ
Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 12/2021

Přítomni: Tomáš Kříž,  Aleš Slanina, Pavel Plevač, doc. RNDr. Oldřich Sychra, Ph.D., 
Bc. Bohuslav Husák

Starosta zahájil jednání RO v 19:00 hodin, úvodem byli přítomni všichni členové RO, RO je
usnášeníschopná.

Přijatá usnesení: 
• RO schvaluje rozpočtové opatření č. 8/2021.

V Čebíně 24. 5. 2021.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 13/2021
Přítomni: Tomáš Kříž,  Aleš Slanina, Pavel Plevač, doc. RNDr. Oldřich Sychra, Ph.D., 
Bc. Bohuslav Husák

Starosta zahájil jednání RO v 19:00 hodin, úvodem byli přítomni všichni členové RO, RO je
usnášeníschopná.

Přijatá usnesení: 
• RO Čebín v souladu s usnesením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-

cích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů, schvaluje podání žádosti o zřízení
přípravné třídy (s počtem 11 dětí a místem poskytování vzdělávání na adrese ZŠ Če-
bín 118, 664 23), a to s účinností od 1. 9. 2021.

6



USNESENÍ
• RO Čebín v souladu s usnesením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-

cích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů, pověřuje ředitelku příspěvkové or-
ganizace Základní škola Čebín, okres Brno – venkov, příspěvková organizace, se síd-
lem 664 23 Čebín 118, podat výše uvedenou žádost Krajskému úřadu JMK, odbor
školství.

• RO Čebín nemá námitek k projektové dokumentaci  zpracované ing. arch. Martinem
Salvou na stavební úpravy RD č. p. 168 v Čebíně.

• RO Čebín souhlasí s oplocením pozemku parc. č. 343/1 za obvyklých podmínek.

• RO schvaluje prodloužení pronájmu bytu č. 10 na adrese Čebín 314 p. XXXXXXXXXX
do 31/7/2021.

• RO schvaluje s účinností od 7/6/2021 v souvislosti s přechodem obce Čebín na plátce
PDH nové ceníky ubytování, hlášení, pronájmu objektu č. p. 42, prodeje knih, palivové-
ho dřeva a řeziva a práce s mechanizací ve vlastnictví obce. Nové ceníky budou přílo-
hou tohoto zápisu.

V Čebíně 7. 6. 2021.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 14/2021
Přítomni: Tomáš Kříž,  Aleš Slanina, Pavel Plevač, doc. RNDr. Oldřich Sychra, Ph.D., 
Bc. Bohuslav Husák

Starosta zahájil jednání RO v 19:00 hodin, úvodem byli přítomni všichni členové RO, RO je
usnášeníschopná.

Přijatá usnesení: 
• RO Čebín schvaluje uzavření Smlouvy o využití obecního systému odpadového hospo-

dářství a zajištění zpětného odběru elektrozařízení se společností Elektrowin, a.s., Mi-
chelská 300/60, 140 Praha 4 

• RO Čebín schvaluje uzavření Smlouvy o dílo se společností knesl kynčl architekti s.r.o.
se sídlem Šumavská 416/1, 602 00 Brno na vypracování projektové dokumentace –
objemové studie na přestavbu bývalé jednoty na návsi na II. stupeň základní školy.

• RO  schvaluje  prodloužení  nájemní  smlouvy  na  byt  č.  4  v domě  č.  p.  314  paní
XXXXXXXXXX o jeden rok.

• RO schvaluje uzavření Příkazní smlouvy č. SML – Z – M – 21 – 533 na zajištění výbě-
rového řízení a dotačního managementu pro akci „Vybudování místa aktivního a pa-
sivního odpočinku v Čebíně“ se společností Deregio Tender, s.r.o. se sídlem Viniční
2270/160, 615 00 Brno.

V Čebíně 21. 6. 2021.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

7



USNESENÍ
Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 15/2021

Přítomni: Tomáš Kříž,  Aleš Slanina, Pavel Plevač, doc. RNDr. Oldřich Sychra, Ph.D., 
Bc. Bohuslav Husák

Starosta zahájil jednání RO v 19:00 hodin, úvodem byli přítomni všichni členové RO, RO je
usnášeníschopná.

Přijatá usnesení: 
• RO bere na vědomí Registrační list akce „Vybudování místa aktivního a pasivního odpočinku

v Čebíně“. Dotace MMR ČR bude činit 1.719.531,- Kč z celkové předpokládané ceny projektu
2.228.364,- Kč. 

• RO projednala žádost o prodej části pozemku parc. č. 2567 mezi obratištěm místní komunika-
ce  na  tomto  pozemku  a  pozemkem  parc.  č.  2563/6.  Rada  obce  s prodejem  nesouhlasí.
Schvaluje však záměr pronájmu předmětné části pozemku parc. č. 2567 a ukládá starostovi
obce nabídnou žadateli dlouhodobý pronájem. 

• RO souhlasí se záměrem vybudování přípojky splaškové kanalizace pro RD č. p.  415 dle
předložené PD, zpracované Ing. Pavlem Stavjaníkem, za obvyklých podmínek.

• RO  schvaluje  uzavření  Smlouvy  o  věcném  břemeni  č.  NM-014330071716/001-YPM  se
společností EG.D, a.s., se sídlem Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400
v souvislosti s dokončením stavby „Čebín, DPNNk, Klusková, p. č. 549“.

• RO  schvaluje  uzavření  Smlouvy  o  věcném  břemeni  č.  NM-014330068671/001-YPM  se
společností EG.D, a.s., se sídlem Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400
v souvislosti s dokončením stavby „Čebín, DPNNk, Donáczi, p. č. 367/62“.

• RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 10 v domě č. p. 314 paní XXXXXXXXXX
do 31. 10. 2021.

• RO projednala žádost slečny XXXXXXXXXX o prominutí nájmu za pronájem prostor kosme-
tického salonu v domě č. p. 541 za období leden–duben 2021, neboť po tuto dobu musel být
salon v důsledku vládních nařízení (Covid-19) uzavřen. Rada obce schvaluje prominutí polovi-
ny výše nájemného za toto období.

• RO projednala žádost slečny XXXXXXXXXX o prominutí nájmu za pronájem prostor kosme-
tického salonu v domě č. p. 541 za období leden–duben 2021, neboť po tuto dobu musel být
salon v důsledku vládních nařízení (Covid-19) uzavřen. Rada obce schvaluje prominutí polovi-
ny výše nájemného za toto období.

• RO projednala žádost  pana XXXXXXXXXX a dále žádost  paní  XXXXXXXXXX o přidělení
obecního bytu. RO konstatovala, že aktuálně nejsou žádné volné byty k dispozici, a proto bu-
dou obě žádosti zaevidovány a bude o nich opět jednáno, pokud se nějaký byt uvolní.

• RO schvaluje udělení řádné dovolené ředitelce ZŠ Čebín, paní Mgr. Aleně Skácelové, v termí-
nu 2. 8. 2021– 20. 8. 2021.

• RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 7 v domě č. p. 541 panu XXXXXXXXXX
o ½ roku.

V Čebíně 26. 7. 2021.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

8



USNESENÍ
Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 16/2021

Přítomni: Tomáš Kříž,  Aleš Slanina, Pavel Plevač, doc. RNDr. Oldřich Sychra, Ph.D. 

Omluven: Bc. Bohuslav Husák

Starosta zahájil jednání RO v 19:00 hodin, úvodem byli přítomni čtyři členové RO, RO je usnášení-
schopná.

Přijatá usnesení: 
• RO  obce  projednala  žádost  pana  XXXXXXXXXX  o  prodloužení  kanalizace  v části  obce

„Kukýrna“ pro připojení RD č. p. 320 a sousedních nemovitostí. Rada obce se shodla, že obec
může novou kanalizaci vybudovat, ale pouze za finančního příspěvku budoucích zájemců o
připojení. Starosta obce osloví případné zájemce o připojení a svolá jednání.

• RO schvaluje žádost pana XXXXXXXXXX o souhlas k prodeji brambor a zeleniny na návsi
v Čebíně za obvyklých podmínek v roce 2021. 

• RO souhlasí  se stavebním záměrem „Čebín – vodovodní  a kanalizační  přípojka pro parc.
č. 336/17 a 336/21“ dle projektové dokumentace vypracované Ing. Marcelou Skříčkovou za
obvyklých podmínek.

• RO nemá námitek ke stavbě zimní zahrady u RD č. p. 272 dle předložené PD zpracované Ing.
Jiřím Sedlákem.

• RO schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemen se společností
ing.cz internet, s.r.o., se sídlem Havlíčkovo náměstí 653, 679 06 Jedovnice v souvislosti se
stavbou „Optická síť Moravské Knínice – II. etapa“.

• RO schvaluje žádost pana XXXXXXXXXX o převod nájemní smlouvy na byt v domě č. p. 314
na jeho dceru, paní XXXXXXXXXX.

• RO  bere  na  vědomí  Závěrečné  vyhodnocení  akce  „Územní  plán  Čebín“,  identifikační
č. 117D051000347 z MMR ČR.

• RO schvaluje stavební záměr „Novostavba RD a garáže Čebín“ na pozemku parc. č. 2565/1
dle předložené PD zpracované projekčním ateliérem BUREŠ za obvyklých podmínek.

V Čebíně 16. 8. 2021.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

9



10



ORGANIZACE A SPOLKY
Rok v Sokole

Letošní cvičební sezóna v Sokole byla poznamenána, stejně jako všechno ve společnosti,
nemocí Covid-19. Omezení, která nás postihla na jaře 2020, pokračovala s mnohem větším
dopadem i na podzim a v nastávajícím roce 2021. Jen venkovní sporty, u nás tenis a nohej-
bal,  prožily, i když také částečně omezeně, normální sezónu. Cvičení v sokolovně pro děti i
dospělé skončilo v říjnu ještě dříve, než se řádně rozběhlo. Někteří začali více objevovat okolí
Čebína na pravidelných vycházkách. Uzavření vnitřních prostor a následně i omezený pohyb
mimo katastr obcí udělalo z vycházek jedinou možnou formu pohybu.  Nebyli jsme jediní (a
jsem za to ráda), koho napadlo v období velikonočních prázdnin ozvláštnit vycházky po obci
pro děti i jejich rodiče tak, aby měli cíl. Nachystali jsme na 14 místech v Čebíně a blízkém
okolí úkoly s velikonoční a jarní tematikou. Celý týden měly děti možnost hledat podle zve-
řejněné mapy stanoviště s úkoly a ty plnit. Z každého stanoviště si zapsaly písmeno. Písme-
na jim pak dala tajenku „Těšíme se na léto!“ Na Velikonoční pondělí si děti přišly k sokolovně
vyzvednout odměnu. Některé nám tu nechaly i obrázek s podpisem. Jediné, co hru trochu
zkazilo, bylo, že někdo odstranil umístěné úkoly u ZD Čebín, u Písečňáku a na cestě mezi
Černými poli a silnicí k Drásovu, což ztížilo sestavování tajenky.

11



ORGANIZACE A SPOLKY

Další skvělou akcí byl Dětský den, který se nám společně s bistrem V Zatáčce podařilo
zorganizovat. Trasa od sokolovny na Příhon byla vyznačena fábory a u nich byly listy s há-
dankami a úkoly. Pro děti byla také nachystána stanoviště, na kterých si mohly vyzkoušet
svoji zručnost, fyzickou zdatnost, orientaci, přesnost, např. skákání v pytli, chůzi na chůdách,
míření na cíl, navlékání korálků, zatloukání hřebíčků. Na Příhoně si vyzvedly za splněné úko-
ly sladkou odměnu a dárek. Zpestřením především pro děvčata bylo i zaplétání copánků, o
které se postaraly sestry Křivánkovy. Velké poděkování patří hrstce statečných dobrovolníků,
kteří vše nachystali a přežili. :) Jediné, co nepřálo téměř stovce dětí, aby si den užily i na
skákacím hradu a diskotéce, bylo počasí.

V Sokole se na vás budeme těšit od září na tradičních akcích - drakiádě, lampiónovém
průvodu a pravidelném cvičení - rodičů s dětmi, dětí mladšího školního věku, staršího žactva.
Samozřejmě máme i hodiny pro dospělé. Sledujte nástěnku u sokolovny pro více informací.
Cvičení zdar!

Lenka Dvořáková

12



ORGANIZACE A SPOLKY
Martínkov (Čebínská krojovaná chasa)

V  rámci  udržování  dlouhodobých  vzájemných  vztahů  vyrazila  v  sobotu  14.  srpna  část
krojované chasy na přespolní hody do Martínkova. Po příjemném přivítání místními stárky
jsme strávili sobotní večer pod májou a v pozdních hodinách navštívili zdejší sklípek. V neděli
jsme se vyšňořili do krojů, ať už vlastních nebo obecních, a vyrazili s domácí chasou a další-
mi soubory do průvodu po celé dědině. Při obchůzce se dům od domu i přes velké vedro zpí-
valo, tancovalo, bylo veselo. Během programu pod májou jsme za našeho zpěvu zatancovali
tanec "kola z Březího". I když jsme na nacvičení neměli mnoho času, vystoupení se nám po-
vedlo a místním se velmi líbilo. Velkému obdivu se těšily také naše kroje. Domácí chasa nás
pozvala na večeři, po které jsme společně hodovali u cimbálu pod májou dlouho do noci.
Doufáme, že tato družba bude trvat ještě dlouhé roky a že se zase budeme moci společně
brzy pobavit buď u nás v Čebíně, nebo v Martínkově.

Adéla Ščasná

13



ORGANIZACE A SPOLKY
Orelský tábor 2021

Ani se mi tomu nechtělo věřit, když jsem se snažil vzpomenout, kolikátý letní tábor bude naše
jednota letos pořádat, a došel k číslu devatenáct. A těch výjimečných čísel se k letošnímu
ročníku váže ještě víc. Účastnil se ho rekordní počet dětí (47), měli jsme postaveno nejvíce
indiánských tee-pee (17), zažili jsme asi historicky nejméně táborových dní, kdy nespadla ani
jediná dešťová kapka, a grilovali jsme v jednu chvíli největší počet kuřat (17).

14



ORGANIZACE A SPOLKY

Tábor se uskutečnil od prvního do třináctého srpna a konal se opět na tábořišti u obce
Železné. Celotáborová hra měla indiánské téma a čtyři skupinky dětí během tábora získávaly
zlato a díly mapy, aby se nakonec spojily a společně nalezly vytoužený poklad. Navíc měl
každý jednotlivec možnost vždy večer při slavnostním ohni získat orlí pero do indiánské če-
lenky jako odměnu a uznání od rady starších za dobrý čin, který ten den vykonal. Ani letos
nechyběl  tradiční dvoudenní výlet.  Tentokrát  jsme se vydali  do Tišnova, odtud vlakem do
Dolních Louček a potom přes Ranč u Bizona a Kutiny do Katova, kde jsme prošli okolo naše-

ho  bývalého  tábořiště  a  přespali  v lese  u
trampské studánky. Po návratu, v neděli osmé-
ho srpna, jsme prožili krásnou polní mši, kterou
v našem  největším  devítimetrovém  tee-pee
sloužil  čebínský  farář,  otec  Pavel  Kopecký.
Kromě  celotáborové  hry  nechyběla  ani  další
tradiční  táborová  zábava  a  aktivity.  Proběhla
soutěž  o  nejlepší  táborový  talent,  děti
prokázaly svoji nebojácnost na stezce odvahy,
většinu večerů jsme trávili  u ohně zpěvem za
doprovodu  rozličných  hudebních  nástrojů  a
v horkých odpoledních hodinách byl k dispozici
nejen bazén a potok, ale odehrála se i vodní a
pěnová bitva.

Tomáš Kříž, starosta Orla jednoty Čebín

15



RŮZNÉ
Křížovka – srpen

Tajenka: Délka minuty závisí na tom, na které………………………………… (viz tajenka)

Tajenka z minulého čísla:….až potom, co jsi ji potřeboval.

Autorka: Jarmila Cibulková

16

část dne pobrukovat spojka

část textu

loupiti

troška

národ

značka síry tělo

část Kréty

římsky 500

minout pouzdro

předložka

oxid cínatý

směstnat

pomůcky: 
Oju, Oso, 

Sfakia, Srola, 
Uranos

ukápnout 
(slzu)

2.díl 
tajenky

konžská 
řeka

občanská 
výchova

značka 
litru

výrobce 
žárovek

řecký bůh 
nebes

ukazovací 
zájmeno

řecká 
pálenka

zbavit 
slupky

sousední 
městys

chilská 
řeka

pochodo- 
vá skladba SPZ 

Třebíče

osobní 
zájmeno

1.díl 
tajenky

značka 
kyslíku

jméno 
Komenského

patřící 
trámům západo- 

české 
městocizí muž. 

jméno

cvičná 
skladba korálový 

ostrov

nástěnka z 
IKEA vyšší 

odborná 
školasmyslný 

člověk

znížený 
tón A

americký 
stát

Mozartova 
opera

anglicky 
ven

značka 
fosforu

čes.vydava- 
tel slovníku

odborový 
svaz

japonské 
město

střelná 
zbraň

amer.bas-
ketbal. liga

poslední 
Rožmberk

značka 
kosmetiky

olympijské 
hry

vlákno k 
šití

patřící na 
batoh

značka 
dusíku

čistidlo na 
okna

hydroxyl. 
skupina

kolem 
básnicky



RŮZNÉ
Umělci v legiích

Skupinka prosrbských aktivistů spáchala v bosenském Sarajevu 28. 6. 1914 vražedný útok
na následníka rakousko-uherského trůnu, arcivévodu Františka Ferdinanda. Při tomto inci-
dentu byla zabita i jeho žena Žofie Chotková.

Čeští krajané ve Francii, organizovaní ve spolku Sokol, uspořádali 28. 7. 1914 demon-
straci na podporu Srbska. Průvod vedl z náměstí Svornosti k budově rakousko-uherského
velvyslanectví. Před budovou velvyslanectví spálili rakousko-uherskou vlajku, odmítli se vrátit
do  vlasti  a  nastoupit  jako  mobilizovaní  záložníci  do  rakousko-uherského  vojska.  Během
projevů podpory Srbska se poprvé objevil  návrh na vytvoření  symbolické české vojenské
jednotky v sestavě francouzské armády.

Večer 5. srpna 1914 v restauraci v pařížském Palais Royal  se konala manifestační
schůze českých krajanů, na které vystoupil francouzský historik Ernest Denis (autor rozsáh-
lých prací Konec samostatnosti české a Čechy po Bílé hoře). Ten ve svém projevu předložil
program obnovení samostatnosti českého státu, pro nějž ihned získal podporu několika po-
slanců francouzského parlamentu.  

Mezi těmi, kteří se hned hlásili do vojenské služby ve francouzském vojsku, v cizinecké
legii a nakonec v české jednotce, kterou nazvali rota Nazdar, bylo i mnoho umělců, kteří tak i
svými prostředky potvrzovali legitimitu snah o znovunastolení samostatného českého státu.

Uvedu jen několik známých umělců, kteří neváhali a šli do boje za věc své vlasti.
Národní umělec, herec Zdeněk Štěpánek (otec herců Martina a Petra), který se účastnil

bojů i divadelních představení na Rusi. Spisovatel Rudolf Medek, brigádní generál oslavující
činnost legií v Rusku (byl zetěm malíře Antonína Slavíčka), bojoval v legiích v Rusku. Svě-
toznámý kubistický malíř Emil Filla, který pocházel z moravské Chropyně, spolupracoval v za-
hraničí s českým odbojem, v tzv. České mafii. Sice nebojoval se zbraní v ruce, ale nasazoval
svůj krk neméně. Dal své schopnosti plně k dispozici boji proti habsburské monarchii tím, že
vyvolával tajné zprávy psané neviditelným písmem a doručoval je adresátům. Průkopník čes-
kého novodobého sochařství Otto Gutfreund bojoval jako legionář ve Francii v rotě Nazdar,
přežil válku, utonul však po válce roku 1927 ve Vltavě, stár pouhých 37 let.

Z mnoha umělců chci připomenout českého malíře, grafika a ilustrátora, žijícího také ve
Francii –  

František Kupka

Je jedním ze zakladatelů moderního abstraktního malířství.  Žil  počát-
kem 20. století ve Francii a byl součástí české „kolonie“ v Paříži. Narodil
se v Opočně 1871 a zemřel v Puteaux u Paříže 1957. Dožil se požeh-
naného věku 86 let.  V roce 1914,  ve svých 43 letech,  považoval  za
samozřejmé se přihlásit do českých legií ve Francii. Byl součástí roty
Nazdar,  která  se utvořila  brzy  po  vyhlášení  války  Rakousky-Uherska
Srbsku. Samozřejmě že mohl, v tom věku a jako cizinec, v klidu pozo-
rovat výsledky bojů ze zázemí v Paříži.  

Mimo bojových akcí na frontě vytvořil František Kupka celou řadu zají-
mavých  prací  –  návrhy  pro  prapory  legionářských  pluků,  kresby  pro
bulletin  zobrazující  detaily  z  každodenního  vojenského  života  –  zají-
mavým způsobem se v těchto návrzích a kresbách propojují jeho nová-
torské techniky známé z jeho předválečných pláten. 

17

František Kupka  –  ve
vojenské uniformě



RŮZNÉ
Pro armádu vytvořil několik medailí, přihlásil se do soutěže o ná-
vrh státní  vlajky atd.  Zřejmě umělecké prostředí ho nakonec v
roce 1920 přivedlo zpět do Paříže.

Pokud se půjdete pokochat uměním a navštívíte v Paříži hřbitov
Père-Lachaise, pokloníte se hrobům Jima Morrisona, Edith Piaf a
stovkám  dalších  umělců,  nezapomeňte  se  na  chvíli  zastavit
u hrobu Františka Kupky.

Hned u zadní brány najdete také sousoší na paměť českoslo-
venských legionářů padlých za Francii.

 
 

 

Z našich čebínských (a samozřejmě i sentických) legionářů bojoval v legiích ve Francii:

     Pandula František, nar. 2. 4. 1890 (ze Sentic), vojín, 21. střelecký pluk

- 21. stř. pluk vítězně bojoval u Terron-sur-Aisne.

- Přímo v obci Vouziers, která k bojišti přiléhá, stojí památník československým legio-
nářům.

 - Na pamět bitvy je pojmenována ulice v Praze-6, Bubenči – Terronská

18

František Kupka - autoportrét

František Kupka  –  Temple of LightFrantišek Kupka   -  Family Portrait, Two girls with dog



RŮZNÉ

Václav Vrabec

19

Sousoší k poctě legionářů padlých ve Francii ma
hřbitově Pere-Lachaise



VZPOMÍNKY

Dne  31.8.2021  uplynou  tři  roky,  kdy  nás  navždy  opustil  náš  milovaný
manžel, tatínek , dědeček a pradědeček pan Antonín Slanina. 

Vzpomínají manželka Anežka, dcera Pavlína ,synové Antonín a Aleš s rodi-
nami.     

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

30. 8. 2021 uplynuly tři roky, co nás opustila naše milovaná maminka, babička
a sestra, paní Jiřina Jůzová. 

Vzpomínají dcera, syn a vnoučata.

Dne 4. 9. 2021 uplyne 17 roků, co nás opustila naše drahá maminka, babička, p. Marie Anto-
nínová, která by se 15. 9. 2021 dožila 87 roků. 

Stále vzpomínají a nikdy nezapomenou dcery s     rodinami.  

Dne 23. 9. 2021 uplyne již 9 let, co nás navždy opustila naše milovaná ma-
minka, babička, prababička a kamarádka, paní Anna Čoupková. 

Za tichou vzpomínku děkují dcera Eva s rodinou a kamarádka Milada.

Dne 1. 10. 2021 uplynou již čtyři smutné roky od úmrtí našeho milovaného
manžela,  tatínka,  dědečka  a  syna,  pana  Františka  Vejrosty.  Děkujeme
všem, kteří s námi s láskou vzpomenou. 

Manželka Eva, dcera Věra s rodinou, syn Martin s rodinou, dcera Eva s ro-
dinou, maminka.

Čebínský zpravodaj 5/2021. Ev. číslo: MK ČR E 19896, měsíčník, vydává obec
Čebín  (IČO: 281662,  Čebín 21,  664 23),  který  zpravodaj  rozšiřuje  ZDARMA
do všech  domácností  obce;  možnost  stáhnutí  v elektronické  podobě
na www.obec-cebin.cz.  Řídí  redakční  rada  ve složení  Tomáš  Kříž,  Bc.  Adam
Malášek,  Mgr. Jana  Cacková,  Ing. Tomáš  Cibulka,  Ph.D.  Příspěvky,  náměty
a inzerci  lze  podávat  panu  Tomáši  Křížovi  na Obecní  úřad  v Čebíně  osobně,
telefonicky  na tel.  čísle 602 505 257,  e-mail: redakce@obec-cebin.cz.  Další
číslo  zpravodaje  vyjde  4. 10. 2021 (č. 6/2021).  Uzavírka  textů  a inzerce
je 20. 9. 2021.

20


	Slovo starosty
	Centrum zdravotních služeb:
	Nová třída MŠ Čebín:
	Cyklostezka Čebín – Drásov:
	Nádoby na tříděný odpad:
	Vybudování místa aktivního a pasivního odpočinku u základní školy v Čebíně:
	Projekt II. stupně Základní školy Čebín:
	Obchvat Čebína:
	Elektronizace zpravodaje:
	Pozvánky

	Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 12/2021
	Přijatá usnesení:

	Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 13/2021
	Přijatá usnesení:

	Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 14/2021
	Přijatá usnesení:

	Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 15/2021
	Přijatá usnesení:

	Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 16/2021
	Přijatá usnesení:

	Rok v Sokole
	Martínkov (Čebínská krojovaná chasa)
	Orelský tábor 2021
	Křížovka – srpen
	Umělci v legiích

